
 
 

All’albo pretorio 
Al sito web dell’istituto 

 

 
OGGETTO: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ‐ VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S.2022/2023 finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’acquisto di un pacchetto 
“tutto compreso” - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture - relativo 
all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2022/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedim nto amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e  forniture; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 
2015, n° 107"; 

VISTO il PTOF 2022/25; 

VISTO il PROTOCOLLO D’ISTITUTO PER LE VISITE E I VIAGGI D’ISTRUZIONE, approvato dal CdI con delibera 
n. 7/2 del 13/02/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023;  

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di “Pacchetti completi” per singoli   lotti per 
i servizi relativi ai seguenti viaggi di istruzione per l’a.s. 2022/2023; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione‐quadro Consip; 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F.  81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - 

baps150007@pec.istruzione.it 
Sito web: www.liceocafiero.edu.it 

CODICE UNIVOCO  UFZN4S 

 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di affidamento, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett.b. del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato ed integrato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a quanto necessario per lo 
svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico‐ 
finanziaria e tecnico‐professionale - ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 

OGGETTO DELL’AVVISO - L'Avviso è volto a raccogliere Manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici ai quali diramare l'invito per la fornitura di "Pacchetti completi" relativi all'organizzazione e 

svolgimento dei Viaggi di Istruzione nel periodo da marzo 2023 a Maggio 2023, secondo le caratteristiche 

che saranno riportate nel  disciplinare tecnico allegato al Bando che sarà inviato alle ditte prescelte; 

CONSIDERATA la opportunità di indire un avvio di Manifestazione di interesse per la procedura di   
acquisizione dei servizi di cui in oggetto; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

RENDE NOTO 

 
che questa Istituzione Scolastica intende avviare una procedura negoziata per l’acquisto di pacchetti  “Tutto 
compreso” per la realizzazione dei viaggi di Istruzione in Italia – della durata di più giorni - per l’anno 
scolastico 2022/2023.  

Ove i servizi richiesti non siano oggetto di Convenzione CONSIP, l’affidamento della fornitura del pacchetto 
“tutto compreso” necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’a.s. 2022/2023 di questa 
Istituzione Scolastica verrà effettuato mediante la procedura negoziata, previa consultazione di cinque 
operatori economici ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

A tal fine, il presente Avviso è finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse degli operatori 
economici del settore, in possesso dei requisiti di legge di cui al D.Lgs. 56/2017, ad essere 
successivamente  invitati alla presentazione delle offerte. 

 

STAZIONE APPALTANTE LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 
BAPS150007 – C.F.  81002290724  
Tel. 0883/531717 
PEO: baps150007@istruzione.it  
PEC: baps150007@pec.istruzione.it 
Sito web: www.liceocafiero.edu.it 

   CODICE UNIVOCO  UFZN4S 

OGGETTO Diramare l’invito per la fornitura di “pacchetti completi” relativi 
all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di Istruzione in Italia per l’anno 
scolastico 2022/2023. 

SUDDIVISIONE IN LOTTI La gara sarà suddivisa in 3 lotti: 
 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 
 

 
LOTTO n. 1 

 

  
CLASSI QUARTE 
max. 49 alunni e 4 accompagnatori  
 

META: ROMA 
 

DURATA: 3 giorni e 2 notti 
 

COSTO pro-capite (oneri fiscali inclusi): max. 300,00 euro  
 

SERVIZI RICHIESTI:  
Trasporto, vitto e alloggio in struttura alberghiera.  
Prenotazioni e ingresso nei siti d’interesse non liberamente accessibili.  
Guida turistica a Roma secondo il Programma. 
 

PERIODO: 15 Aprile - 10 Maggio 
 

TRASPORTO: Autobus 
 

ALLOGGIO: struttura in struttura alberghiera 3 stelle superior con trattamento 
mezza pensione (colazione/cena); camere multiple - triple/quadruple per gli 
alunni e singole per i docenti, tutte con bagno interno e non in comune.  

Devono essere garantiti l’acqua ai pasti (minerale in bottiglia), la colazione a 
buffet e, per la cena: un primo e un secondo con contorno accompagnati da 
frutta o dolce.  

In caso di studenti o docenti con intolleranze o allergie alimentari, deve essere 
fornito vitto adeguato (la scuola si premurerà di comunicare per tempo).  
 
 

PROGRAMMA DI VIAGGIO:  
1° giorno:  
Ore 4.30 - Incontro presso la sede scolastica e partenza in bus riservato per 
Roma.  
Arrivo in tarda mattinata a San Pietro (visita libera).  
Ore 15.00 - incontro con la guida. Visita del centro città con Piazze, Palazzi e 
Fontane. Visita del Pantheon.  
Sistemazione nelle camere riservate. Cena e pernottamento.  
 

2° giorno:  
Colazione in hotel.  
Ore 10.30 - Incontro con la guida. Visita didattica nel Ghetto Ebraico di Roma 
inclusa Sinagoga e Museo Ebraico.  
Nel pomeriggio, incontro con la guida alle ore 15.00 per effettuare la visita di 
Trastevere.  
Proseguimento in bus per city tour e visita delle Terme di Caracalla (ingresso 
incluso). 
Rientro in Hotel. Cena e pernottamento. 
 

3° giorno:  
Colazione in hotel.  
Ore 9.00 – Incontro con la guida e visita del Foro Romano e del Colle Palatino.   
Proseguimento  con la visita dell’Altare della Patria e di Piazza Venezia.  Pranzo 
libero.  
 Partenza nel primo pomeriggio (ore 15:00 circa) per il rientro.  
Arrivo a Barletta in serata. 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 
 

LOTTO n. 2 

 
 

Classi QUARTE max. 50 alunni e 4 accompagnatori  
 

META: FIRENZE 
 

DURATA: 3 GIORNI E 2 NOTTI 
 

COSTO pro-capite (oneri fiscali inclusi): max. 300,00 euro  
 

PERIODO: dal 15 APRILE al 10 MAGGIO 
 

SERVIZI RICHIESTI:  
Trasporto, vitto e alloggio in struttura alberghiera.  
Prenotazioni e ingresso nei siti d’interesse non liberamente accessibili.  
Guida turistica a Firenze secondo il Programma. 
 

TRASPORTO: vetture treno: stazione di Barletta- stazione di Santa Maria 
Novella con Treno ITALO in carrozze riservate 

Si richiede l’assicurazione medico/bagaglio per gli allievi e i docenti 
accompagnatori per l’intero periodo del viaggio.  
 

ALLOGGIO: struttura alberghiera 3 stelle superior con trattamento in mezza 
pensione (colazione/cena), camere multiple - triple/quadruple per gli alunni e 
singole per i docenti, tutte con bagno interno e non in comune.  Dovranno 
essere garantiti l’acqua ai pasti (minerale in bottiglia), la colazione al buffet (self 
service) e, per la cena, un primo, un secondo con contorno accompagnati da 
frutta o dolce. In caso di studenti o docenti con intolleranze o allergie 
alimentari, dovrà essere fornito vitto adeguato (la scuola si premurerà di 
comunicare per tempo).  

Si richiede la viciniorietà al centro storico, in modo che i gruppi possano 
muoversi a piedi.  
 

PROGRAMMA DI VIAGGIO:  
1° giorno 
Partenza da Barletta alle ore 07:37 con treno ITALO ed arrivo alla stazione di 
Santa Maria Novella a Firenze alle ore 13:17.  
Trasferimento a piedi in hotel.  
Pranzo libero.  
Ore 16.00 incontro con la guida. 
Nel pomeriggio passeggiata per la Firenze Rinascimentale: Duomo Santa Maria 
del Fiore (interno), con la Cupola del Brunelleschi, il Campanile di Giotto, il 
Battistero di San Giovanni, ingresso al Museo delle Scienze, Piazza della 
Signoria, Palazzo Vecchio. Rientro in hotel.  
Cena e pernottamento. 
 

2° giorno 
Colazione in hotel.  
Ore 9.00 incontro con la guida 
Mattinata dedicata alla visita della Galleria degli Uffizi. Si prosegue con la visita 
alla Chiesa di Orsanmichele (ingresso libero) e della Loggia del Porcellino. 
 Pranzo libero. 
Ore 15.00 incontro con la guida 
 Nel pomeriggio visita della città oltrarno: Ponte Vecchio, piazza S. Spirito e 
della sua chiesa, Piazza San Frediano, Palazzo Pitti con visita del Giardino di 
Boboli, esempio classico di giardino all'italiana.  
Rientro in hotel. Cena e pernottamento. 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 
 

3° giorno 
Colazione in hotel.  
Ore 9.00 incontro con la guida 
Mattinata dedicata alla visita della Galleria dell'Accademia, della Chiesa di Santa 
Croce e di Santa Maria Novella.  
Pranzo libero.  
Rientro in hotel per il ritiro dei bagagli e trasferimento in stazione. 
Partenza da Firenze Santa Maria Novella con treno ITALO alle ore 15:43 e arrivo 
a Barletta alle ore 21:26. 

  
LOTTO n. 3 
Classi QUINTE max. 150 alunni e 10 accompagnatori (divisi in 2 trance) 
 

META: SICILIA (TAORMINA-CATANIA-SIRACUSA-MESSINA) 
 

DURATA: 4 GIORNI E 3 NOTTI 
 

COSTO pro-capite (oneri fiscali inclusi): max. 400,00 euro  
 

PERIODO: 15 AL 30 APRILE- PARTENZA SCAGLIONATA IN DUE GRUPPI 
 

SERVIZI RICHIESTI:  
Trasporto, vitto e alloggio in struttura alberghiera.  
Prenotazioni e ingresso nei siti d’interesse non liberamente accessibili.  
Guida turistica secondo il Programma. 
 

TRASPORTO: AUTOBUS - TRAGHETTO 
 

ALLOGGIO: struttura alberghiera 3 stelle superior con trattamento in mezza 
pensione (colazione/cena), camere multiple - triple/quadruple per gli alunni e 
singole per i docenti, tutte con bagno interno e non in comune.  Dovranno 
essere garantiti l’acqua ai pasti (minerale in bottiglia), la colazione al buffet (self 
service) e, per la cena, un primo, un secondo con contorno accompagnati da 
frutta o dolce. In caso di studenti o docenti con intolleranze o allergie 
alimentari, dovrà essere fornito vitto adeguato (la scuola si premurerà di 
comunicare per tempo).  
 

PROGRAMMA DI VIAGGIO:  
1° giorno 
Partenza dal Liceo alle ore 6.00. Arrivo a Reggio Calabria alle 12.00 
Partenza con il traghetto per Messina. Pranzo libero. 
Nel pomeriggio arrivo a Taormina. 
Ore 16.00 incontro con la guida 
 Visita alla città (Teatro greco, Corso Umberto, le Naumachie, la Cattedrale) 
Proseguimento per Catania. Sistemazione in albergo. Cena e pernottamento 
  

2° giorno 
Colazione. 
Ore 9.00 incontro con la guida 
 

Visita della città di Catania (Piazza Duomo, Cattedrale, Castello Ursino,  
Museo Civico, Teatro romano, Via dei Crociferi, via Etnea, Villa Bellini). 
Ritorno in albergo e pranzo libero. 
Ore 16.00 incontro con la guida 
Pomeriggio possibilità di visita dell’Etna con guida alpina 
Ritorno in albergo cena e pernottamento. 
 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 
 

3° giorno: 
Colazione. 
Ore 9.00 incontro con la guida 
Partenza per Siracusa - Visita dell’area archeologica (anfiteatro Romano, Latomia del 
Paradiso, Orecchio di Dioniso, Ara di Ierone I, Museo Archeologico “Paolo Orsi”, 
Santuario di Santa Lucia).   
Pranzo libero. 
Ore 15.30 incontro con la guida 
Pomeriggio visita all’Isola di Ortigia e Piazza Pancali, tempio di Apollo,  
Piazza Archimede, Piazza Duomo, Duomo. 
Ritorno in hotel cena e pernottamento 
 

4° giorno:  
Colazione e partenza per il ritorno. Sosta a Messina.  
Visita al Campanile del Duomo di Messina 
Imbarco per Reggio Calabria.  
Pranzo libero 
Ore 15.00 incontro con la guida  
Visita al Museo dei Bronzi di Riace.  
Partenza per il rientro con arrivo previsto in tarda serata 

 
Criteri per la scelta del 
contraente  

L’aggiudicazione del servizio avverrà per singoli lotti, a seguito di 
valutazione della stazione appaltante e sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sempre che l’offerta sia stata giudicata 
conforme a quanto previsto nel disciplinare tecnico. 

Condizioni L’offerta dovrà essere valida per un periodo di gg. 90 dalla data di 
presentazione. La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a 
procedere all’affidamento. Con il presente avviso non è posta in essere alcuna 
procedura concorsuale, para‐concorsuale o di gara di appalto ad evidenza 
pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che 
manifestano interesse al presente avviso. 

Requisiti richiesti per la 
partecipazione 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 
del D.Lgs. 50/2016, che possono documentare di possedere le capacità 
tecniche, professionali ed economico – finanziarie per la fornitura di un 
“pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei Viaggi di 
Istruzione a. s. 2022/2023. 
I soggetti interessati devono dichiarare: 
- di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016; 
- di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, 
assistenziale e con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/201 n° 136 e 
ss.mm.ii. (DURC) 
- di possedere i requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016: 
a) di idoneità professionale, mediante attestazione di iscrizione alla 
C.C.I.A.A. per settore coerente alla tipologia del bene o servizio oggetto di 
gara; 
b) capacità economico – finanziaria; 
c) tecnico – professionali. 

 

I requisiti generali debbono essere posseduti dai candidati non solo alla data 
di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione 
alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della procedura 
stessa, fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché 
per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità. 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 
 

Domanda e allegati Al fine della partecipazione, la Manifestazione di Interesse, redatta in carta 
semplice (ALLEGATO A) e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, 
deve  essere corredata dalla documentazione di seguito indicata: 
1. autocertificazione come da modello - ALLEGATO B; 
2. fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante/procuratore/titolare; 
3. documentazione o autodichiarazione di essere in possesso dei requisiti 

tecnico – professionali 
Modalità e data 
presentazione della 
candidature 

La Manifestazione di interesse, redatta in lingua Italiana utilizzando 
esclusivamente il modello (ALLEGATO A), deve pervenire entro e non oltre 
le ore 12.00 del giorno 11/03/2023.    
La domanda deve pervenire con una delle seguenti modalità: 

- a mano: consegna ufficio protocollo – Via Dante Alighieri, 1 - Barletta 
- mediante PEC:  baps150007@pec.istruzione.it 

Esclusione delle 
manifestazioni di 
interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
 pervenute dopo la data di scadenza; 
 inviate via fax, o con altre modalità non previste dal presente avviso; 
 mancanti di uno solo degli allegati; 
 nelle quali manchi la firma; 
 mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia 

privo di validità; 
 con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 
 mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti in ordine generale ai 

sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 
 mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico‐finanziari di 

cui all’art.83 del D.Lgs. 50/2016; 
 recanti riferimenti all’offerta economica che invece va presentata 

successivamente solo dalle ditte selezionate. 
Condizioni regolanti la 
procedura 
amministrativa 

Gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte 
oggetto della negoziazione mediante una successiva richiesta e il servizio sarà 
affidato tenendo presente l’offerta economicamente più vantaggiosa 

 
 
Informativa ai sensi del 
del Regolamento (Ue) 

2016/679 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità 
connesse alla gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, 
saranno trattati dalla Stazione appaltante in conformità alle disposizioni del D. 
Lg.vo 18 maggio 2018, n. 51 Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento e del Consiglio Europeo. 

Responsabile del 
Procedimento 

ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/90, il Responsabile del 
Procedimento è la Prof.ssa Rosanna Diviccaro Dirigente Scolastico pro tempore 
di questo Istituto alla quale va presentato eventuale reclamo. 

 

 

 
                                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Rosanna DIVICCARO 
 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@pec.istruzione.it

		2023-03-03T15:33:54+0100
	ROSANNA DIVICCARO




